
2022年度 事業報告書
2022年 4月 1日 から2023年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

1事業の成果
(1)地雷、不発弾及びこれらに類する爆発物の処理を支援・協力する事業をラオス人民民主共和国及びパラオ

共和国において実施し、地域住民の安全な生活環境の確保及び経済活動環境の改善に寄与した。

(2)カンボジア王国における地雷。不発弾処理活動を通じCMAC隊員に処理要領について技術移転するとともに

生活環境の改善を支援・協力する事業をカンボジア王国及びミクロネシア連邦において実施し、地域復興及び

産業振興等に寄与した。

(3)各事業地において必要な地雷・不発弾処理、爆発物処理及び油回収等に必要な技術移転教育を行い自立・

発展に寄与した。

2事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

生活環境の改
善を支援・協 324,403

事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所

ラオス人民
民主共和国

従事者の

人 数

受益対象者の

範囲及び人数
事業費の金
額 (千円)

地雷、不発弾
及びこれらに
類する爆発物
の処理を支援 0

協力する事業

①ラオス・シェンクワン県において不発
弾の存在による地域の経済発展の主
たる障害要因を取り除くためクラスター

子弾処理機を使用してクラスター子弾
339発を処理し、約105haの土地を安
全化した。

～3月 15名

UXOLao 36名
シェンクワン県
住民約158,000名

148,545
②パラオ・コロール州マラカル湾の沈
没船ヘルメットレック船倉 (第2船倉)に
残置された崩壊が進んだ爆雷56個を
処分、移送可能な状態の爆雷139個
を水中保管場所に保管するとともに、
パラオ政府要請海域においてERW探
査を実施し爆弾等75発、小銃弾多数
を発見し処分した。また、コロール州レ
ンジャー6名 に対し技術移転を実施し
た。

～3月
パラオ
共和国

13名

レンジャー及び
ツアーガイド
400名
コロール州等
住民約18,000名

及び観光客

①カンボジア・バンテアイミアンチェイ
州において188発の地雷を処理し約
249haの土地を安全化するとともに、同
地域において試験農園を開設し近隣
の農家に対し米の2期作を中心とした
農業支援活動を実施した。

～2月
カンボジア
王国

20名

CMAC 43名
バンテアイ
ミアンチェイ州
地雷処理地域の

周辺住民
約2,700名

CMAC 37名
ストゥントレン州
不発弾処理地域の

周辺住民
住民約3,000名

②カンボジア・ストゥントレン州におい
てクラスター子弾処理機と人力を組み
合わせた統合機械処理により637発の

不発弾を処理し約618haの土地を安
全化するとともに、同地域において試
験農園を開設し野菜・果樹栽培を中
心とした農業支援活動を実施した。

～2月
カンボジア
王 国

19名

③ミクロネシア・チューク州において環
境汚染対策及び観光資源保護等のた
め、戦没船に滞留する漏油14,712リッ
トルの回収、戦没船6隻の状況調査等
を行うとともに、州職員等11名 に対し
て潜水・油回収等の技術移転を実施
した。

通年
ミクロネシア
連邦

6名

チューク州
住民約48,000名
及び観光客

力する事業



事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所
従事者の

人 数

受益対象者の

範囲及び人数
事業費の金
額 (千円)

(続き)

④カンボジア・バンテアイミアンチェイ
州及びバッタンバン州の地雷処理跡
地等において、地域復興支援のため
道路新設0.5km、 既存道路の補強整
備約1.8h、 側溝整備約4.3km、 暗渠2
箇所の構築、小学校敷地整備lha、 敷
地嵩上0.45ha等のインフラ整備を実施
した。

通年
カンボジア
王国

4名

CMAC ll名
バンテアイ
ミアンチェイ州及び
バッタンバン州|
住民約10,000名

⑤カンボジア・バッタンバン州及びバ

ンテアイミアンチェイ州において、日畑
の収穫量増加を図ることにより地域の

発展を支援するため、水田約32.5ha
の均平化及び側溝整備約1.7kmを実
施した。

通年
カンボジア
王 国

7名

バッタンバン州
及びバンテアイ
ミアンチェイ州
農民約400名

⑥衛生環境を改善するためクラウド
ファンディングによリカンボジア・バン
テアイミアンチェイ州の地雷処理活動
地域周辺の4つの小学校に清潔なトイ
レと手洗い場等を整備した。

10月

3月

カンボジア
王国

機関誌、刊行
物等の発刊、
広報活動及び
政策提言等の
事業

①穴見財団からの助成を受け年次活
動報告に加えて20年間の活動の成
果や系譜をまとめた「JMAS活動朝
告」を発刊した。また、パンフレット(和
文・英文)を作成。配布しJMASの活動
について広く広報した。

通年 本部

1,558

②ホームページの内容更新及びホー
ムページと連接した現地からのフェー
スブックによる情報発信を行い、会の
活動内容の理解促進とホームページ
ヘのアクセス数向上を図った。

通年 本部

③防衛施設学会年次フォーラム、グ
ローバルフェスタ等のイベントに参加
し展示説明を行うとともに、研修の受
け入れ等機会を捉え会の活動に対す
る理解を図った。また、会員・資金獲
得のための活動を実施した。

通年
本部及び
各国

調査研究及び
技術開発等の

事業

将来使用を予定する処理器材 (探査
機)の性能確認試験を行い効果を把
握するとともに運用要領について検討
した。また、処理に必要な技術資料を
入手した。

10～ 2月 本部 4名 1,921

また会員。

付の拡大を図るため、会費寄付オ

その他この法
人の目的を達
成するために
必要な事業

イン決済機能をもった会員
ムの導入に着手した。

②大洋州地域、ウクライナ、タイ、
ナム及び現事業実施
処理を含む新規事業ニーズにつし

情報を収集した。

③関係省庁の事業に係る公募につレ
ては適当な事業がないため実施
かった。

通年 本部 8名 2,772

通年 国内外 8名

※l CMAC=カンボジア地雷処理センター、UXOLao=ラオス不発弾処理機関、ERW=爆発性戦争残存物
※2受益対象者の範囲及び人数 :CMAC及びUXOLaoは被教育者数、その他住民等は間接稗益者数

(2)その他の事業

実施しなかった。

，

Ｌ



202
2022年 4月 1日から2023年 3月 31日まで

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会
円 )

(一般正味財産増減の部)

I 経常収益
1受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2受取寄附金
受取寄附金 ※指定寄付金除く
受取寄附金振替額

3受取助成金等
受取国庫補助金振替額

受取民間助成金振替額

4事業収益
事業収益

5その他収益
受取利息

為替差益

雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

1事業費
(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

業務委託費

雑役務費

印刷製本費

会議費

旅費交通費

燃料費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

医療 。医薬品

修繕費

被服費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

健康診断

保険料

予防接種

租税公課

支払手数料

負担金支出

現地活動費

為替差損

雑費

外部監査費

その他経費計

科
日

【
Ｅヽ 籠

い

58,458,011

4,395,000

62,4

405,1

405,591,

24,121

61

497,292,338

64,380,354

2,807,749

67,188,103

132,249,808

2,163,964

1,442,792

404,818

17,303,937

19,525,341

8,063,502

3,074,804

19,508,008

383,305

11,034,143

1,238,899

3,803,975

48,675,250

5,627,472

200,014

2,760,882

144,562

136,919

1,598,005

120,872,536

407,016

0

154,353

8,464,646

409,238,951



| 1    事業費計 L二些些」

11,246,718

2管理費
(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

業務委託費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

保険料

諸会費

支払手数料

為替差損

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

237,

487,673,

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

固定資産除却損

経常外費用計

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額

次期繰越一般正味財産額

(指定正味財産増減の部)

I 受取寄附金
Ⅱ 受取国庫補助金

Ⅲ 受取民間助成金

Ⅳ 一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

前期繰越指定正味財産額

次期繰越指定正味財産額

次期繰越正味財産額

237,104

7,195,549

171,864

2,349,548

11,682

488,742

15,345

242,507

92,400

44,150

60,000

88,028

18,028

231,771

11,009,614

ｎ

ｖ

9,618,566

9,618,559

0

9,618,559

118,762,381

128,380,940

59,085,000

405,159,222

432,500

464,049,733

626,989

18,424,263

19,051,252

147,432,192

つ
“

※その他の事業は実施しませんでした。



書式第15号 (法第28条関係)

2022年度 貸借対照表

2023年 3月 31日現在

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

科
日
Ｈ 金 額

6,557,522

117,852,920

132,228,521

22,745,612

531,448

4,280

6,329,453

168,034

10,163,733

3,887,046

14.218.813

88,000

2,679,600

2,767,600

2,278,980

2,278,980

286,249,756

19,265,393

305,515,1

158,082,

147,432,

98,206,847

59,515,619

360,491

0

158,082,957

18,424,263

626,989

118,762,381

9,618,559

19,051,252

128,380,940

305,515,149

I 資産の部
1流動資産
現金

当座預金

普通預金

ゆうちょ振替貯金

棚卸資産

立替金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
(1)有形固定資産

建物

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

ソフトウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金

前受金

預り金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

1指定正味財産
前期繰越指定正味財産

当期指定正味財産増減額

指定正味財産合計

2-般 正味財産
前期繰越一般正味財産

当期一般正味財産増減額

一般正味財産合計

負債及び正味財産合計

資 産 合 計

正味財産合計

2固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計



書式第16号 (法第28条関係)

2022年度 計算書類の注記

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
販売用書籍は先入先出法による原価法によつています。

(2)固定資産の減価償却の方法
建物、車両運搬具及び什器備品の減価償却は定額法によっています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によつています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は、次頁に記載しています。

3.使途等が制約された寄附金等の内訳

4.固定資産の増減内訳

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

6.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費のうち、通信運搬費、水道光熱費及び賃借料は使用割合に基づき按分しています。

内容 ,iil扉 :霧踊副 当期増加額 当期減少額 備 考

18,424,263

405,159,222

59,085,000

432,500

405,159,222

58,458,011

432,500

0

19,051

18,424,263 464,676,722 464,049,733

地雷・不発弾処理事業
(外務省補助金)

地雷・不発弾処理事業
(寄付金)

出版・広報事業(助成
金)

合計

国卿 金子B額は464,374,841円
ですが、このうち未使用分
(59,215,619円 )は返還義務がある
ため、前受金として貸借対照表に計
上しています。

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 期末帳簿価額

99,021

5,5 56,53,371,132

40,082,631

△ 3,032,

△

△ 32,1

△

168,034

10,163,733

3,887,046

88,000

2,679,600

2,278,980

△ 81,248,748 19,265,393

有形固定資産

建物

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

電話加入権

ソフトウェア

投資その他の資産

敷金

合計

科 目
計算書類に計上
された金額

内役員及び近親
者との取引

4,016,333 183,000

4,016,333 183,000

(活動計算書)

受取寄付金

活動計算書計



2事業別損益状況

地雷・不発弾
処理事業

生活改善事業
刊行物の発行
。広報活動事業

調査研究事業 事業部門計 管理部門計 合計

【経常収益】

正会員受取会費 4,310,000 4,310,000

賛助会員受取会費

0

432,500

85,000 85,000

受取会費 計 4,395,000 4,395,000

受取寄付金 61,414 58,396,597 58,458,011 4,016,333 62,474,344

受取国庫補助金 148,381,576 256,777,646 405,159,222 405,159,222

受取民間助成金 432,500 432,500

【その他収益】

受取利息 3,470 91,644 95,114 695 95,809

為替差益 9,720,612 14,401,231 24,121,843 24,121,843

雑収益 613,620 613,620 613,620

その他収益 計 9,724,082 15,106,495 24,830,577 695 24,831,272

経常収益 計 158,167,072 330,280,738 432,500 488,880,310 8,412,028 497,292,338

【経常費用】

(人件費)

給料手当 20,313,806 44,066,548 64,380,354 237,104 64,617,458

法定福利費 1,478,227 1,329,522 2,807,749 2,807,749

人件費 計 21,792,033 45,396,070 67,188,103 237,104 67,425,207

(その他経費)

業務委託費 52,627,448 79,463,960 158,400 132,249,808 7,195,549 139,445,357

雑役務費 226,268 1,987,696 2,163,964 2,163,964

印刷製本費 617,501 410,876 414,415 1,442,792 1,442,792

会議費 303,008 101,810 404,818 171,864 576,682

旅費交通費 6,063,002 10,724,325 103,780 17,303,937412,830 2,349,548 19,653,485

燃料費 2,474,486 17,050,855 19,525,341 19,525,341

日冒□調目 3,901,688 4,062,131 75,237 24,446 8,063,502 11,682 8,075,184

消耗什器備品費 2,006,080 672,724 396,000 3,074,804 3,074,804

消耗品費 7,532,779 11,326,826 599,064 49,339 19,508,008 488,742 19,996,750

医療・医薬品 334,909 48,396 383,305 383,305

固薔ヨ 4,372,110 6,662,033 11,034,143 11,034,143

被服費 562,229 676,670 1,238,899 1,238,899

水道光熱費 1,025,039 2,776,250 1,221 1,465 3,803,975 15,345 3,819,320

賃貸料 14,666,786 32,847,342 125,965 1,035,157 48,675,250 242,507 48,917,757

滅価償却費 2,899,278 2,665,495 62,699 5,627,472 92,400 5,719,872

健康診断 77,000 123,014 200,014 200,014

保険料 802,724 1,958,158 2,760,882 44,150 2,805,032

予防接種 47,850 96,712

0

1,199

144,562 144,562

諸会費 60,000 60,000

136,919租税公課 136,919 136,919

支払手数料 190,798 1,404,688 1,320 1,598,005 88,028 1,686,033

負担金支出 22,588,203 98,284,333 120,872,536 120,872,536

現地活動費 122,380 284,636 407,016 407,016

為替差損 18,028 18,028

16,500 154,353 231,771 386,124題ヨ 76,945 60,908

外部監査費 3,234,952 0 0 05,229,694 8,464,646 8,464,646

その他経費 計 126,753,463 279,006,451 1,558,480 1,920,557 409,238,951 11,009,614 420,248,565

経常費用 計 148,545,496 324,402,521 1,558,480 1,920,557 476,427,054 11,246,718 487,673,772

当期経常増減額 9,621,576 5,878,217 -1,125,980 -1,920,557 12,453,256 -2,834,690 9,618,566

※各事業別経費の為替損益は相殺して記載しています。



書式第17号 (法第28条関係)

I 資産の部
1流動資産
現金預金

手元現金

当座預金

ACリーダ銀行 (カンボジア)

クルンタイ銀行 (ラオス)
ハワイ銀行 (パラオ)

グアム銀1行 (ミクロネシア)

普通預金

三菱東京UFJ銀行
三菱東京UFJ銀行 (ドル預金)
みずほ銀行

ゆうちょ銀行

ACリーダ銀行 (カンボジア)

クルンタイ銀行 (ラオス)

ゆうちょ振替貯金

未収金

棚卸資産(書籍)

棚卸資産(広報グッズ)

立替金

事務局 (社会保険料)

仮払金

CMAC(カンボジア)

流 動 資 産 合 計

2022年度 財産目録
2023年 3月 31日 現在

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

2固定資産
(1)有形固定資産

建物 (カンボジア・ユニットハウスほか)

建物 (パラオ・簡易倉庫 )

車両運搬具 (カンボジア)

車両運搬具 (ラオス)

車両運搬具 (パラオ)

車両運搬具 (ミクロネシア)

什器備品 (本部。金属探知機 )

什器備品 (カンボジア・金属探知機ほか)

什器備品 (ラオス・金属探知機 )

什器備品 (パラオ・密閉式リフトバックほか)

什器備品(ミクロネシア。画像処理用パソコンほか)

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

ソフトウェア(会員管理システム)

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金 (本部・カンボジア)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

科
日

Ｈ 金 額

6,557,522

22,7

511

19,265,393

73,037

７
‥
Ｏ
υ

433,581

７
１

，
“
′
０

1

1

767

19,879,133

22,

63,

11

13,340,281

10,077

490,3

3,402,

305,515,149



Ⅱ 負債の部
1流動負債
未払金

返還補助金 (外務省)

前受金

外務省補助金

会費前受金

預り金

カンボジア退職手当積立金

パラオ社会保険料 (現地雇用者)

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債

固 定 負 債 合 計

59,215,6

49,741

310,

負 債 合 計

正 味 財 産 147,432,

つ

“



1

事 業報告用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者
についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

菫定左営:饉置:盤基2ゝ__」:墜幽曜i処:理
`=:壁

臼:4全

1 確認事項 (法大20条及び第21条を確認の上、チェックをいれてください。

□ 以下の役員には、欠格事由者が含まれていません。 (法第20条関係)

□ 各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名

どちらかに○

(フリガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

⌒

Q竪ヲ・監事
(ドイ イフオ) 2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日土居 岩生

⌒

Q塁ラ〉監事
(イシカワ ユキオ)

石川 由喜夫

2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日

⌒

史塁ラタ監事
(ツカダ アキラ)

塚田 章

2022年 4月 1日

～ 2022年 5月 17日

⌒

t塁ョナ監事
(モリタ ヨシユキ) 2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日森田 良行

⌒

Qlξ〕〉監事
(フクダ サトシ) 2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日福田 敏

′
´…｀ヽ

Q塁ジ 監事
(カセ カツイチ) 2022年 4月 1日

～ 2022年 4月 21日加瀬 勝一

ノ′
~｀
ヽ

製lξ3)監事
(タチバナ タカアキ) 2022年 4月 1日

～ 2022年 5月 17日立花 尊顧

ノ
´~｀
ヽ

便lξ3)監事
(フジイ サダフミ) 2022年 4月 1日

～ 2022年 4月 21日藤井 貞文

⌒

Ql:3)監事
(ムラタ ヒロシゲ) 2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日村日 裕成

10 o・監事
(ドウコウ タカヒサ)

道幸 孝久

2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日

11
o監

事
(スエツグ フミオ)

末次 富美雄

2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日

12
o監

事
(オオツカ マサユキ)

大塚 正征

2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日

13
o監

事
(ウラノ クニコ)

浦野 邦子

2022年 4月 1日

～ 2022年 6月 30日

2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日
14
⌒

史竪ジ・監事
(イワサキ チカヒロ)

岩崎 親裕

15
o監

事
(キシカワ キミヒコ) 2022年 4月 1日

～ 2023年 3月 31日岸川 公彦





設立口事業報告用

書式第4号 (法第10条、第28条関係)

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_二塑L」量藝塑理を支援立ち全

1

2

3 末次 富美雄

4 村田 裕成

5 三浦 義章

6 及川 雅仁

7 三池 泰弘

8 菅原 涼子

9 富松 敬二

10 島田 正登




